Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
14040 906  Ribeirão Preto  SP

T | F  55  16  3315 8672
www.direitorp.usp.br
svgrad-fdrp@usp.br

ATA DA SELEÇÃO DE TUTORIA

PET- DIREITOS

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro foi publicado

o edital para a seleção do Tutor do grupo PET-Direitos, atendendo ao que dispõe a Lei

11.180/2005, as Portarias nº 976/2010 e nº 343/2013 do Ministério da Educação (MEC)

e o Ofício PRG A 030/2022, sobre o Programa de Educação Tutorial (PET/MEC/FNDE)

e os critérios estabelecidos pelo Comitê Local de Avaliação e Acompanhamento (CLAA)

dos grupos PET da USP.

Entre o dia doze de dezembro do mesmo ano e o dia vinte de janeiro de dois mil e vinte e

cinco, foram recebidas as inscrições de dois docentes: Caio Gracco Pinheiro Dias,

Professor Doutor do Departamento de Direito Público, e Luiz Carlos Garcia, Professor

Doutor do Departamento de Direito Privado e de Processo Civil, ambos da Faculdade de

Direito de Ribeirão Preto da USP. As inscrições e a documentação enviada estavam de

acordo com as regras constantes no edital.

Dando prosseguimento ao processo seletivo e observado o prazo mínimo de oito dias

entre a publicação do edital e a realização das entrevistas, aos vinte e quatro dias do mês

de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta minutos, foi realizada, por

videoconferência, a arguição do plano de atividades do candidato Caio Gracco Pinheiro

Dias. Da mesma forma, foi realizada às onze horas, a arguição do candidato Luiz Carlos

Garcia.

O processo foi coordenado pelo Professor Doutor Sérgio Nojiri, do Departamento de

Filosofia do Direito e Disciplinas Básicas, e decano da Comissão de Graduação da

Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da USP, tendo a participação do Professor Doutor

Diolino José dos Santos Filho, do Departamento de Engenharia Mecatrônica e de

Sistemas Mecânicos, da Escola Politécnica da USP, e membro do Comitê Local de

Acompanhamento e Avaliação – CLAA-PET, e da aluna bolsista do PET-Direitos, Isadora

Martins Almeida.

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 3 desse documento.

Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
14040 906  Ribeirão Preto  SP

T | F  55  16  3315 8672
www.direitorp.usp.br
svgrad-fdrp@usp.br

Por fim, considerando-se ainda a análise do currículo de cada candidato e dos planos de

atividades enviados, o candidato Caio Gracco Pinheiro Dias foi considerado aprovado no

processo seletivo e selecionado para recondução como tutor do PET-Direitos.

Ribeirão Preto, 24 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Sérgio Nojiri
Decano da Comissão de Graduação da FDRP

Departamento de Filosofia do Direito e Disciplinas Básicas

Prof. Dr. Diolino José dos Santos Filho
Representante do CLAA

Departamento de Engenharia Mecatrônica e de Sistemas Mecânicos, da Escola
Politécnica da USP

Isadora Martins Almeida
Discente do curso de Direito

Bolsista do PET-Direitos USP

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 3 desse documento.

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código XQY7-ZY11-2AT2-ZXRZ no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/XQY7-ZY11-2AT2-ZXRZ

Diolino José dos Santos Filho
Nº USP: 59232

Data: 27/01/2025 13:00

Isadora Martins Almeida
Nº USP: 8625381

Data: 27/01/2025 11:13

Sérgio Nojiri
Nº USP: 6669459

Data: 27/01/2025 19:06